

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Video, clip tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa trong thanh niên nông thôn

Căn cứ Kế hoạch số 20a/TWĐTN-TNNT ngày 07/3/2018 về việc triển khai Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh triển khai Cuộc thi Video, clip tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa trong thanh niên nông thôn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên về lối sống văn minh, góp phần thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; lựa chọn được những tác phẩm tiêu biểu về xây dựng nếp sống văn hóa tuyên truyền trên mạng xã hội.

2. Tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên thanh niên có cơ hội thể hiện năng lực, phát huy năng khiếu, sở trường, khả năng sáng tạo của mình thông qua việc thực hiện các tác phẩm tuyên truyền trực tuyến.

3. Cuộc thi được tuyên truyền, triển khai rộng rãi, vận động đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Tác phẩm dự thi đảm bảo thuần phong, mỹ tục; đúng chủ đề được định hướng; không được sao chép. Các tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của mình.

II. THỜI GIAN

1. Phát động: Tháng 7 năm 2018.

2. Lễ tổng kết, trao giải: Tháng 11/2018.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. **Chủ đề cuộc thi: Thanh niên nông thôn thực hiện “Ba không”** (Không lái xe khi đã uống rượu, bia; Không sản xuất và tiêu thụ thực phẩm không an toàn; Không bạo lực gia đình).

2. Nội dung

Các tác phẩm dự thi thể hiện dưới dạng video, clip tập trung vào 1 trong 3 nội dung sau:

- Tuyên truyền về việc “Không lái xe khi đã uống rượu, bia”.

- Tuyên truyền “Không sản xuất và tiêu thụ thực phẩm không an toàn”.
- Tuyên truyền “Không bạo lực gia đình”.

3. Hình thức

- Tác phẩm dự thi được thể hiện dưới dạng video, clip, infographic.
- Tác phẩm dự thi được Trung ương Đoàn đăng tải lên Youtube (kênh: Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn) và Facebook (Fanpage: Ban Thanh niên nông thôn - Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh) để bình chọn.

4. Sử dụng tác phẩm

Bản quyền của các tác phẩm đoạt giải được sử dụng để tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa trong thanh niên nông thôn, không nhằm mục đích kinh doanh. Ban tổ chức sẽ giới thiệu các bài dự thi trên trang kênh truyền thông đại chúng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Cơ cấu giải thưởng

Gồm 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 Giải Ba, 03 Giải Khuyến khích, 01 Giải phong trào dành cho tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc có nhiều tác phẩm tham gia nhất (*chi tiết tại Thẻ lệ cuộc thi*).

2. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi; thành lập Ban Giám khảo; phát động Cuộc thi và tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi thông qua các cơ quan phát thanh, báo chí, truyền hình và mạng xã hội.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực Cuộc thi.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi; chỉ đạo các cơ sở đoàn tham gia Cuộc thi.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai cuộc thi đến các cơ sở đoàn và đoàn viên, thanh niên; lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu của tỉnh tham gia vòng thi cấp Trung ương.

- Xem xét, lựa chọn các tác phẩm dự thi (đảm bảo theo Thể lệ) gửi về Trung ương Đoàn trước ngày **15/9/2018** để ban tổ chức xem xét, lựa chọn.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi Video, Clip tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa trong thanh niên nông thôn. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Vũ Minh Thái, cán bộ Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, ĐT: 0968719290, email: vmthai1612@gmail.com.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Văn phòng Điều phối NTM TW;
- Các cơ quan báo chí của Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TNNT.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Bình Minh

Nguyễn Bình Minh

THẺ LỆ

**Cuộc thi “Video, Clip tuyên truyền
về xây dựng nếp sống văn hóa trong thanh niên nông thôn”**
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 75-KH/TWĐTN-TNNT ngày 11/07 / 2018
của Ban Bí thư Trung ương Đoàn)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Các tổ chức Đoàn, Hội, nhóm thanh niên (không hạn chế số lượng thành viên).
2. Cá nhân là thanh niên Việt Nam không quá 35 tuổi tính tới thời điểm trao giải thưởng.

II. HÌNH THỨC DỰ THI

- Bài dự thi cá nhân, nhóm gửi về các tỉnh, thành đoàn nơi thí sinh công tác, học tập và sinh sống.
- Các tỉnh, thành đoàn lựa chọn các tác phẩm đúng quy định về tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức qua địa chỉ email: 3khong.nongthontwd@gmail.com.

III. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tác phẩm dự thi đảm bảo định dạng HD, kích thước chuẩn (480x385; 640x385; 853x505) và các yêu cầu cụ thể sau:
 - Tác phẩm dưới dạng video, clip tiểu phẩm thời lượng tối đa không quá 7 phút.
 - Tác phẩm dưới dạng infographic thời lượng tối đa không quá 3 phút.
2. Tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng.
3. Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình.

IV. THỜI GIAN

1. Thời hạn nhận bài dự thi: Trước ngày 15/9/2018.
2. Công bố các tác phẩm vào vòng chung kết: 30/9/2018.
3. Thời gian bình chọn tác phẩm vòng chung kết: Từ 1/10 đến 31/10/2018.
4. Lễ tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 11/2018.

V. CÁCH THỨC CHẤM GIẢI

Tác phẩm dự thi sẽ được Trung ương Đoàn đăng tải lên Youtube (kênh: Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn) và Facebook (Fanpage: Ban Thanh niên nông thôn - Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh) từ ngày 30/9/2018 đến ngày 31/10/2018.

- Người tham gia bình chọn bằng cách ấn chọn “like” (thích) dưới mỗi tác phẩm được đăng tải trên Youtube. Người dự thi sẽ kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like” dành cho tác phẩm đó. Cứ 100 like tương đương với 1 điểm. Mức điểm tối đa của phương thức bình chọn là 50 điểm.

- Tác phẩm được chấm điểm theo thang điểm 100, gồm tổng điểm bình chọn của khán giả (50% tổng điểm) và đánh giá của Hội đồng giám khảo (50% tổng điểm).

VI. GIẢI THƯỞNG

- Giải Nhất: 10.000.000 đồng và Bằng khen BCH Trung ương Đoàn.
- Giải Nhì: 5.000.000 đồng và Bằng khen BCH Trung ương Đoàn.
- Giải Ba: 2.000.000 đồng và Bằng khen BCH Trung ương Đoàn.
- 03 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng và Bằng khen BCH Trung ương Đoàn.
- 01 Giải phong trào dành cho tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc có nhiều tác phẩm tham gia nhất, gồm 2.000.000 đồng và Bằng khen BCH Trung ương Đoàn.

V. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

1. Bản quyền của các tác phẩm đoạt giải sẽ do Ban Tổ chức cuộc thi sử dụng để tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa trong thanh niên nông thôn, không nhằm mục đích kinh doanh.

2. Các tác phẩm đạt giải được công bố trên các phương tiện thông tin và tuyên truyền trên mạng internet.
